


Ilgtspējīgai 
lauksaimniecībai ir 
nepieciešama 
ilgtspējīga 
apdrošināšana?

2024

Latvijā apdrošināto sējumu platību 
īpatsvars 2023.gadā sastādīja

30%
Zaudējumu rādītājs sējumu 
apdrošināšanā 2023.gada sezonā*

148%*
Jeb uz katru 1 EUR ko samaksā par apdrošināšanu 
atlīdzībās tiek izmaksāti 1,48 EUR

KĀDI IR BIJUŠI GALVENIE CĒLOŅI ?
2023.gada sezonā mūsu reģionā piedzīvojām sausumu un spēcīgas 
vasaras vētras, kuras pavadīja lielgraudu krusa. 2022.gadā sausums un 
pārmērīgs mitrums ražas novākšanas laikā. 2021.gada ziemā ievērojamas 
platības cieta no izsalšanas, 2020.gadā labība izsuta zem sniega segas un 
cieta no sniega puves. 2019.gadā piedzīvojām plūdus. 2024. gada ražas 
sezona sākusies ar nelabvēlīgiem ziemošanas apstākļiem, maijā pirmie 
krusas postījumi

*Saskaņā ar Latvijas Apdrošinātāju asociācijas apkopoto informāciju. VEREINIGTE 
HAGEL apdrošinātājs nav LAA biedrs.



2024

Regula Nr. 1305/2013
36.pants (Riska pārvaldība)
1. Atbalsts saskaņā ar šo pasākumu attiecas uz:
a)finansiāliem ieguldījumiem prēmijās par ražas, dzīvnieku un
augu apdrošināšanu pret ekonomiskiem zaudējumiem, ko
lauksaimniekiem izraisījuši nelabvēlīgi klimatiskie apstākļi,
dzīvnieku vai augu slimības, kaitēkļu invāzija vai vides incidents;

76.pants (Riska pārvaldības instrumenti)
2.Šajā pantā noteikto atbalstu var piešķirt tādu riska pārvaldības 
instrumentu izmantošanas sekmēšanai, kuri aktīviem 
lauksaimniekiem palīdz pārvaldīt ar konkrēto lauksaimniecisko 
darbību saistītos ražošanas un ienākumu riskus, kas ir ārpus 
lauksaimnieka kontroles, un kuri palīdz sasniegt vienu vai vairākus 6. 
panta 1. un 2. punktā noteiktos konkrētos
mērķus

Regula Nr. 2021/2115 

37.Pants (Ražas, dzīvnieku un augu apdrošināšana)
1.Atbalstu saskaņā ar 36. panta 1. punkta a) apakšpunktu piešķir tikai 
par apdrošināšanas līgumiem, kuri sedz zaudējumus, ko izraisījuši 
nelabvēlīgi klimatiskie apstākļi, dzīvnieku vai augu slimība, kaitēkļu 
invāzija vai vides incidents, vai pasākums, kas saskaņā ar Direktīvu 
2000/29/EK ir pieņemts, lai izskaustu vai apturētu augu slimību vai 
kaitēkļu invāziju, un kas iznīcina vairāk nekā 30 % no attiecīgā 
lauksaimnieka vidējā produkcijas gada apjoma iepriekšējos trīs 
gados vai no trīs gadu produkcijas vidējā apjoma, kas aprēķināts, 
pamatojoties uz iepriekšējo piecu gadu laikposmu un izslēdzot 
augstāko un zemāko rādītāju. Lai aprēķinātu lauksaimnieka 
produkcijas gada apjomu, var izmantot rādītājus. Izmantotā 
aprēķināšanas metode ļauj noteikt atsevišķa lauksaimnieka faktiskos 
zaudējumus attiecīgajā gadā.

76.pants (Riska pārvaldības instrumenti)
5.Dalībvalstis nodrošina, ka ar atbalstu sedz vienīgi tādus 
zaudējumus, kuri pārsniedz sliekšņvērtību, proti, vismaz 20 % no 
lauksaimnieka gada vidējās produkcijas vai ienākumiem iepriekšējo 
triju gadu laikposmā vai no trīsgadu vidējās vērtības iepriekšējo 
piecu gadu laikposmā, no kura izslēgti augstākā un zemākā rādītāja 
gadi. Nozariskie ražošanas riska pārvaldības instrumenti aprēķina 
zaudējumus vai nu saimniecības līmenī, vai saimniecības darbības 
līmenī attiecīgajā nozarē. 



RAŽAS ZUDUMA
APDROŠINĀŠANA

2024



PAR
APDROŠINĀŠANAS 
BŪTĪBU

2024

Ražas zudums -
Ja references ražas lielums (pamatojoties uz reģiona vēsturiskajiem 
CSB datiem ) pārsniedz kārtējā gada faktiskās ražas lielumu.

KĀRTĒJĀ GADA RAŽAS RĀDĪTĀJI TIEK SALĪDZINĀTI 
AR IEPRIEKŠĒJO 5 GADU VIDĒJO RAŽAS RĀDĪTĀJU. 
JA KĀRTĒJĀ GADA RAŽAS RĀDĪTĀJS IR VISMAZ PAR 20% MAZĀKS KĀ IEPRIEKŠĒJO 5 
GADU VIDĒJAIS RAŽAS RĀDĪTĀJU, IR IESTĀJIES APDROŠINĀŠANAS GADĪJUMS. 

PIEMĒRAM: 

1. JA RAŽAS ZUDUMS NEPĀRSNIEDZ 20% ATLĪDZĪBA NEPIENĀKAS
2. JA RAŽAS ZUDUMS PĀRSNIEDZ 20%, ATLĪDZĪBA TIEK NOTEIKTA PĀRSNIEGTĀ 

APJOMA APMĒRĀ.



KAD IESTĀJAS
APDROŠINĀŠANAS 
GADĪJUMS?

2024

JA KĀRTĒJĀ GADA RAŽAS RĀDĪTĀJS IR VISMAZ PAR 20% 
MAZĀKS KĀ IEPRIEKŠĒJO 5 GADU VIDĒJAIS RAŽAS RĀDĪTĀJU, 
IR IESTĀJIES APDROŠINĀŠANAS GADĪJUMS. 

Reģions / ražība centneros uz hektāru 2023
Vidējā ražība 5 gadu 
periodā (2018 – 2022) Atšķirība %

Latvija 34,1 39,8 -14,32%
Vidzeme 27,2 35,22 -22,77%
Kurzeme 34,0 40,48 -16,01%
Zemgale 45,8 48,82 -6,19%
Latgale 26,0 30,12 -13,68%

Šajā piemērā zaudējumu 
apmērs Vidzemes 
saimniecībām sastādītu 
2,77% (22,77% - 20%) no 
kopējās saimniecības 
apdrošināšanas summas



MĒRĪJUMI TIEK VEIKTI 
BALSTOTIES UZ CENTRĀLĀS 
STATISTIKAS PĀRVALDES 
STATISTISKO REĢIONU 
DATIEM. SASKAŅĀ AR 

CSB LATVIJĀ IR 

5
STATISTISKIE 
REĢIONI. 

2024

JO SĪKĀKĀ TERITORIĀLĀ 
VIENĪBĀ PIEEJAMA 
INFORMĀCIJA, JO 
PRECĪZĀK IESPĒJAMS 
PIELĀGOT 
APDROŠINĀŠANAS 
PRODUKTU UN 
APRĒĶINĀT 
ZAUDĒJUMUS



VEIKSMI DARBOS!

JĀNIS
AVERČENKO

29204058
AGRO.EURORISK.LV


